CÂMARA MUNICIPAL DE ARMAÇÃO DOS BÚZIOS - RJ
GABINETE DA VEREADOR VICTOR DE ALMEIDA DOS SANTOS

PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 10 /2024

Dispõe sobre outorgar a Medalha Doutor José Bento
Ribeiro Dantas a Sra.Rosângela Vieira Francisco Gomes,

que será entregue na Sessão Solene da Câmara Municipal.

A CÂMARA MUNICIPAL DE ARMAÇÃO DOS BÚZIOS, por seus representantes
legais,

RESOLVE:

  Art. 1º Fica outorgada a Medalha Doutor José Bento Ribeiro Dantas a Sra.
Rosângela Vieira Francisco Gomes, que será entregue na Sessão Solene da
Câmara Municipal.

       Art. 2° Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

Rosângela Vieira Francisco Gomes, conhecida como irmã Zana, 60 anos,
nascida em 03 de fevereiro de 1964, em Armação dos Búzios, na Tartaruga, com
auxílio de parteira.  Filha de Jany Francisco Filho (in memoriam), conhecido
como Jamelão, e Maria de Deus Vieira Francisco (in memoriam). Casada com
Ailton Almeida Gomes há 35 anos mãe de 02 filhos Agabo e Maria Emilia.

Irmã Zana iniciou seu ministério aos 13 anos na igreja Assembleia de Deus,
Ministério de Madureira, na Rua das Pedras, ajudando no departamento infantil.
Também trabalhou com adolescentes e jovens.

Aos 19 anos, foi transferida para a congregação de Manguinhos, onde
trabalhou com jovens e adolescentes.

Aos 25 anos, irmã Zana foi nomeada pelo pastor Gentil Medeiros a vice-líder
da CIBE, departamento em que sua mãe, Maria de Deus, era a líder. Onde
assumiu a liderança quando a irmã Maria de Deus estava debilitada por
problemas de saúde.

Liderou o departamento por  37 anos quando foi para a Assembleia de Deus,
Ministério Madureira, em Cem Braças, na qual permanece até os dias atuais.

Na congregação de Cem Braças, a irmã Zana trabalha com mulheres há mais
de 20 anos, atualmente é vice-presidente da pastora Michele Gonçalves no
campo de Cabo Frio, sendo considerada referência na região quando se trata de
uma mulher que se dedica à obra de Deus. Aconselhando, orando, auxiliando e
ganhando vidas para o Senhor.

Sala das Sessões, 08 de Abril de 2024.

VICTOR DE ALMEIDA DOS SANTOS
Vereador Autor